АРБИТРАЖНЫЙ СУД СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Ставрополь                              Дело № А63-1888/2021

15 ноября 2023 года

                       Резолютивная часть определения объявлена 08 ноября 2023 года

                                          Определение изготовлено в полном объеме 15 ноября 2023 года

Арбитражный суд Ставропольского края в составе судьи Приходько А.И., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Дородных О.В.,

рассмотрев в судебном заседании в рамках дела № А63-1888/2021 о несостоятельности

(банкротстве) Гасымова Фуата Ахмедовича, 25.08.1984 года рождения, место рождения: г.

Георгиевск Ставропольского края, зарегистрированного по адресу: Ставропольский край, г.

Георгиевск, ул. Пушкина, д. 76А, кв. 5 (ИНН 262511984489, СНИЛС 101-679-943-60),

результаты процедуры реализации имущества,

в отсутствии в судебном заседании лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

решением суда от 12.04.2021 (резолютивная часть решения объявлена 05.04.2021)

Гасымов Фуат Ахмедович (далее – Гасымов Ф.А., должник) признан несостоятельным

(банкротом), в отношении него введена процедура реализации имущества, финансовым

управляющим утвержден Запаренко Сергей Васильевич (далее – Запаренко С.В.).

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом) в порядке статьи 28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

опубликованы в периодическом издании – газете «Коммерсантъ» 30.04.2021 сообщение

№ 77.

Рассмотрение итогов процедуры реализации имущества назначено в судебное

заседание на 08.11.2023.

К судебному заседанию от финансового управляющего выписки о движении

денежных средств по всем счетам должника, сведения из учетно-регистрирующих органов

об имуществе должника (ответы из ГИБДД, Росреестр, ГИМС, Федеральное агентство

воздушного транспорта). Также поступили письменные пояснения от Гасымова Ф.А., из

которых следует, что должник в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении имеет

несовершеннолетнего ребенка – Гасымова А.Ф. (19.08.2010 года рождения), брачный

договора с супругой не заключался, совместно нажитого имущества не имеет. Кроме этого

должник пояснил, что он не является наследником, какое либо имущество за Гасымовым

2

А.Ф. не зарегистрировано, денежные средства на электронных кошельках, депозите

нотариуса отсутствуют.

В судебном заседании установлено, что лица, участвующие в деле, надлежащим

образом уведомленные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не

явились, ходатайства не заявили. В связи с чем суд на основании статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотреть дело в их

отсутствие по представленным в материалы дела доказательствам.

Рассмотрев материалы дела, суд считает, что ходатайство финансового управляющего

о завершении процедуры реализации имущества должника подлежит удовлетворению.

Материалами дела подтверждено, что финансовым управляющим проведены

мероприятия процедуры реализации имущества гражданина, опубликовано объявления о

введении в отношении Гасымова Ф.А. процедуры реализации имущества в периодическом

издании газете «Коммерсантъ» от 30.04.2021 сообщение № 77; подготовлены: отчет

финансового управляющего о результатах проведения реализации имущества, реестр

требований кредиторов должника, заключение о наличии (отсутствии) признаков

фиктивного и преднамеренного банкротства должника, анализ финансового состояния

должника.

Так, согласно ответам, полученным из Отдела Гостехнадзора – государственная

инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов

техники в Ставропольском крае Министерства сельского хозяйства Ставропольского края,

Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю, Федеральное агентство

воздушного транспорта, за должником имущество, подлежащее реализации не выявлено.

Гасымов Ф.А. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована,

учредителем и руководителем в не является, что подтверждается справкой из Межрайонной

ИФНС России № 8 по г. Санкт-Петербургу от 04.06.2021 № 09-11-02/13207.

Согласно выписке из ЕГРН от 28.05.2021 № КУВИ-002/2021-63600224, за Гасымовым

Ф.А. зарегистрировано жилое помещение с кадастровым номером 26:26:000000:3614,

расположенное в г. Георгиевске Ставропольского края, находящееся в залоге у ФГКУ

«Росвоенипотека». Указанное недвижимое имущества приобретено за счет накоплений для

жилищного обеспечения, учтенных на именном накопительном счете участника НИС

Гасымова Ф.А. Поскольку ни по условиям договоров, ни по нормам действующего

законодательства, обязательства по возврату предоставленного в счет исполнении

обязательств государства целевого жилищного займа у Гасымова Ф.А. - участника НИС,

проходящего военную службу, чей статус военнослужащего не утрачивается в связи с

возбуждением производства по делу о банкротстве гражданина, не возникли, следовательно,

3

указанное жилье является единственным пригодным для постоянного проживания

помещением для гражданина-должника и членов его семьи, а значит исключается из

конкурсной массы.

Согласно ответу из ГУ МВД России по Ставропольскому краю от 26.05.2021 №

3/212604169865 за Гасымовым Ф.А. зарегистрировано транспортное средство марки

RENAULT SANDERO, 2016 г.в., VIN: X7L5SRAV456105551, находящееся в залоге у ПАО

«Совкомбанк». Залоговым кредитором было утверждено положение о порядке, сроках и

условиях реализации вышеуказанного имущества Гасымова Ф.А.  12.09.2022 управляющим

были проведены торги по реализации транспортного средства, победителем торгов по лоту

№ 1 признан Зиганшин Б.Х. В связи с чем между ним и финансовым управляющим заключен

договор купли-продажи. Денежные средства в сумме 341 111 рублей, вырученные от

реализации данного имущества, поступили на расчетный счет должника.

Согласно справке №1 от 15.01.2021 Федеральной служба войск национальной гвардии

Российской Федерации, Гасымов Ф.А. проходит военную службу по контракту в войсковой

части 6716 с 06.11.2014 по настоящее время, является получателем денежных пособий и

выплат в составе контингента САР и выплат под наем жилого помещения.

В соответствии с пунктом 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями

формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан» по

общему правилу, в конкурсную массу гражданина включается все его имущество,

имеющееся на день принятия арбитражным судом решения о признании гражданина

банкротом и введении процедуры реализации имущества, а также имущество, выявленное

или приобретенное после принятия указанного решения (пункт 1 статьи 213.25 Закона о

банкротстве), в том числе заработная плата и иные доходы должника.

В конкурсную массу не включаются получаемые должником выплаты,

предназначенные для содержания иных лиц (например, алименты на несовершеннолетних

детей; страховая пенсия по случаю потери кормильца, назначенная ребенку; пособие на

ребенка; социальные пенсии, пособия и меры социальной поддержки, установленные для

детей-инвалидов, и т.п.).

Вопросы об исключении из конкурсной массы указанного имущества (в том числе

денежных средств), о не включении в конкурсную массу названных выплат решаются

финансовым управляющим самостоятельно во внесудебном порядке.

Согласно нормам пунктов 6, 12 - 13 части 1 статьи 101 Федерального закона от

02.10.2007  № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» видами доходов, на которые не

может быть обращено взыскание, являются: - ежемесячные денежные выплаты и (или)

4

ежегодные денежные выплаты, начисляемые в соответствии с законодательством

Российской Федерации отдельным категориям граждан (компенсация проезда, приобретения

лекарств и другое); - пособия гражданам, имеющим детей, выплачиваемые за счет средств

федерального бюджета, государственных внебюджетных фондов, бюджетов субъектов

Российской Федерации и местных бюджетов; - средства материнского (семейного) капитала,

предусмотренные Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах

государственной поддержки семей, имеющих детей».

На основании изложенного, учитывая наличие на расчетном счете должника

денежные средства, поступившие на счет в ходе осуществления боевых задач, подлежат

исключению из конкурсной массы, поскольку на них не может быть обращено взыскание в

соответствии со статьей 101 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве».

Также, определением от 21.03.2022 судом удовлетворено ходатайство должника об

исключении из его конкурсной массы денежных средств ежемесячно в размере 25 000

рублей для оплаты договора аренды квартиры ежемесячно с 06.10.2021 и в последующем в

течение процедуры реализации имущества Гасымова Ф.А.

Кроме этого, часть денежных средств, поступивших в конкурсную массу, была

направлена финансовым управляющим на выплату прожиточного минимума должнику и его

несовершеннолетнему ребенку.

Из отчета финансового управляющего усматривается, что конкурсная масса Гасымова

Ф.А. сформирована на общую сумму 473 461,14 рублей, из которых – 341 111 рублей

вырученных от реализации имущества должника, 132 350,14 рублей – доход должника. Часть

денежных средств была направлена финансовым управляющим на частичное погашение

требований кредитора, а также на погашение расходов при проведении процедуры

банкротства.

В процедуре реализации имущества Гасымова Ф.А. сформирован реестр требований

кредиторов, в который включены требования следующих кредиторов: ПАО «Совкомбанк»,

Банка ВТБ (ПАО) в общей сумме 1 298 350,71 рублей. Реестр требований кредиторов

частично погашен на 414 981,12 рублей (ПАО «Совкомбанк» - 334 199,82 рублей, Банк ВТБ

(ПАО) – 80 781,30 рублей) или 31,96 % от суммы требований, включенных в реестр

требований кредиторов должника.

По результатам анализа финансового состояния должника управляющим сделан

вывод об отсутствии у Гасымова Ф.А. возможности погасить образовавшуюся кредиторскую

задолженность.

5

Признаков наличия (отсутствия) преднамеренного и фиктивного банкротства

должника, оснований для оспаривания сделок Гасымова Ф.А. финансовым управляющим

также не выявлено.

Исходя из положений статей 213.25 - 213.27 Закона о банкротстве финансовый

управляющий проводит продажу имущества гражданина и расчеты с кредиторами в

соответствии с реестром кредиторов.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных Законом о

банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета

о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

В материалах рассматриваемого дела отсутствуют доказательства, подтверждающие

вероятность обнаружения имущества должника, которое позволило бы погасить реестровую

задолженность должника.

Возражений в отношении завершения процедуры реализации имущества от

кредиторов не поступило.

На основании изложенного, учитывая, что финансовым управляющим должника в

рамках процедуры банкротства Гасымова Ф.А. проведены все возможные ликвидационные

мероприятия, доказательств наличия какого-либо имущества у должника не представлено,

суд считает, что на основании статьи 213.28 Закона о банкротстве, отчет финансового

управляющего должен быть утвержден, а процедура реализации имущества гражданина

завершена.

В силу 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, заявленных в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, за

исключением требований, предусмотренных пунктов 4, 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, а также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были

знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для

неосвобождения должника от имеющихся обязательств, в связи с чем освобождает

Гасымова Ф.А. от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при процедурах банкротства гражданина, в соответствии с

положениями статьи 213.28 Закона о банкротстве.

6

В силу пункта 2 статьи 213.30 Закона о банкротстве (в действующей редакции Закона)

в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры

дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 213.9, 213.27, 213.28, 213.30 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности  (банкротстве)», суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества Гасымова Фуата Ахмедовича, 25.08.1984

года рождения, место рождения: г. Георгиевск Ставропольского края, зарегистрированного

по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Пушкина, д. 76А, кв. 5 (ИНН

262511984489, СНИЛС 101-679-943-60).

Освободить Гасымова Фуата Ахмедовича от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, в

соответствии с положениями статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4-6 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности  (банкротстве)», а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Гасымов Фуат Ахмедович в течение трех лет с даты завершения в отношении

гражданина процедуры реализации имущества не вправе занимать должности в органах

управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим

лицом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом; в течение пяти лет с

момента завершения процедуры реализации имущества гражданина не вправе принимать на

себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт

своего банкротства; в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества дело о банкротстве не может быть возбуждено по

заявлению этого гражданина; в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества он не вправе занимать должности в органах управления

страховой организации, негосударственного пенсионного фонда, управляющей компании

инвестиционного фонда, паевого инвестиционного фонда и негосударственного пенсионного

7

фонда или микрофинансовой компании, иным образом участвовать в управлении такими

организациями.

В течение десяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества она не вправе занимать должности в органах управления кредитной

организации, иным образом участвовать в управлении кредитной организацией.

Прекратить полномочия финансового управляющего должника Запаренко Сергея

Васильевича.

Определение о завершении реализации имущества гражданина подлежит

немедленному исполнению и может быть обжаловано через Арбитражный суд

Ставропольского края в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок

со дня его вынесения (изготовления в полном объеме).

Обжалование определения арбитражного суда о завершении реализации имущества

гражданина приостанавливает исполнение этого определения.

  Судья                                                                                                            А.И. Приходько